Mặc dầu trong lần in lại, chúng tôi có sửa chữa theo sự góp ý của các Huynh Tỷ, nhưng vì khả năng còn hạn chế, nên chúng tôi không thể tránh được những sai sót. Kính mong Quý Đồng Đạo chỉ cho những chỗ còn sai sót để chúng tôi có điều kiện học hỏi thêm.

San Diego, Hè Ất Dậu 2005
Hiền tài Nguyễn Trung Đạo

GÓP Ý : Xin liên lạc về
Hiền tài Nguyễn Trung Đạo
-Điện thoại : (619)216-6916
-Địa chỉ : 1041 Vista Oak Place
Chula Vista, CA 91910

MỤC LỤC

<i>Lời Mở Đầu</i> 3
<i>Chương Trình Hiến Pháp</i> 5
<i>Tam Kỳ Phổ Độ</i> 7
<i>Một Trăm Ưc Nguyên Nhon</i> 20
<i>Thiên Bàn</i> 23
<i>Tín Đồ Cao Đài</i> 29
<i>Cúng Bái Trong Đạo Cao Đài</i> 34
<i>Ý Nghĩa và Sự Quang Trọng Của Việc Cúng Kiếng</i> 57

Đã có sửa chữa theo góp ý của Quý Huynh Tỷ

GHI CHÚ : Những hàng chữ in nghiêng nằm trong hai dấu ngoặc kép "... .." là những đoạn trích dẫn từ Thánh Ngôn Hiệp Tuyển hoặc Thánh Giáo.

CHƯƠNG-TRÌNH HIẾN-PHÁP

Năm Mậu Thìn (1928), Đức LÝ GIÁO TÔNG giao cho Ông Phối Sư Thái Ca Thanh lập chương trình Hiến Pháp để Hội Thánh Tòa Thánh Tây Ninh điều hành cơ Đạo đi đúng Tân Luật & Pháp Chánh Truyền, theo Thánh ý Đức CHÍ TÔN.

Ngày 14 tháng 7 Mậu Thìn (28-8-1928) khi lễ Trung Ngươn, Hội Thánh có nhóm họp với sự hiện diện đông đủ Chư Chức Sắc Thiên Phong Cửu Trùng Đài, có lập Vi Bằng ký tên để lưu giữ như sau :

Tòa Thánh Tây Ninh, ngày 28-08-1928

VI BẰNG

lần lần vào cửa Đạo, rồi từ đó lập ra nền Đạo.

Trước đó, vào năm 1921, Ngài Ngô Văn Chiêu đã được Đức CAO ĐÀI đầu nhận làm người Đệ Tử đầu tiên, khi Ngài làm Chủ Quận Phú Quốc.

- Đêm 23-8 Bính Dần (29-9-1926), 247 bốn đạo tề tựu tại nhà ông Nguyễn Văn Tường, hẻm số 237 đường Gallieni, Saigon (nay là đường Trần Hưng Đạo) để lập Tịch Đạo.

- Ngày 1-9 Bính Dần (7-10-1926), Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhứt tuân lệnh Đức CHÍ TÔN, đến dinh Thống Đốc Nam Kỳ nạp tờ Khai Đạo với 28 chữ ký cho ông Le Fol và được ông tiếp nhận.

- Ngày Rằm tháng Mười Bính Dần (19-11-1926) : Lễ Khai Đạo được tổ chức tại Thánh Thất tạm đặt tại chùa Gò Kén (Tủ Lâm Tự), tỉnh Tây Ninh.

Trong Nhứt Kỳ và Nhị Kỳ Phổ Độ Đức CHÍ TÔN đã mở hai lần Ân Xá, riêng trong Tam Kỳ Phổ Độ nầy Đức CHÍ TÔN mở ĐẠI AN XÁ cứu vớt chúng sanh trong vòng Thất ức niên tức 700.000 năm.

Lễ đó trọng hệ như dâng Tam Bửu vậy. Bản Đạo dạy một lần nữa, khi nào xướng : Nhạc tấu Huân Thiên, thì phải đứng bình tịnh, người nào có vô không kịp thì đứng ngoài mà thôi”.

(Tài liệu trên được tìm thấy trong bài Thuyết Đạo của Đức Phạm Hộ Pháp về “Ý Nghĩa Lễ Nhạc” tại Đền Thánh đêm mừng 1 tháng 8 năm Đinh Hợi 15-9-1947 và trong bài Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp “Ý Nghĩa Về Nhạc Tấu Huân Thiên” tại Báo Ân Từ thời Ngọ, Rằm tháng 4 năm Mậu Tý 23-5-1948).

***Đại Đàn ĐẠI LỄ ĐỨC CHÍ TÔN và 3 ngày Rằm Tam Nguyên** thì Nhạc tấu Huân Thiên đờn 7 bài : *Xàng Xê, Ngũ Đối Thượng, Ngũ Đối Hạ, Long Đăng, Long Ngâm, Vạn Giá, Tiểu Khúc.*

***Đại Đàn Đại Lễ HỘI YẾN ĐIỀU TRÌ CUNG** (Vía Đức PHẬT MẪU tại Báo Ân Từ), Ba Đấng Giáo Chủ của Tam Giáo, Tam Trấn và Đức Chúa Jêsus Christ thì Nhạc tấu Huân

Đặt trọn niềm tin mà cầu nguyện nơi Đức CHỈ TÔN thì nước ấy sẽ có tác dụng như *Cam Lộ Thủy*, cho người có bệnh uống sẽ lành mạnh, vì người ấy được hưởng một lượt với hai nguồn sống mãnh liệt là Âm Dương hiệp nhứt.

GHI CHÚ :

- Trong Quyển “*Giảng Đạo Yếu Ngôn*” của tác giả Nguyễn Văn Kinh (Hội Thánh giữ Bản Quyền Tái bản năm Kỷ Dậu -1969, trg27) có ghi như sau :

“ Bên tả để một chén NƯỚC TRẮNG gọi là Thái Cang (*Tả Thanh Long*). Bên hữu một chén NƯỚC CÓ TRÀ gọi là Thái Nhu (*Hữu*

Bạch Hồ). Trong chén nước có tám phân, bên Âm có trà, bên Dương nước trắng : Âm Dương hiệp lại thành Đạo. Đạo gọi là : “ *Nhị bát hiệp thành nhất cân chi số dã*”.

Khi cúng rót nước đủ tám phân, tượng trưng cho “*Bát hồn vạn chuyển*”, do Đức ĐIỀU TRỊ KIM MẪU dùng Âm quang biến tạo.

Cúng hai chén nước Âm Dương, là sự cầu nguyện cho Âm Dương hòa hiệp, hai nguồn sống được tương đồng, Chúng sanh thọ hưởng sự sống trong yên lành hạnh phúc.

- Thánh Huấn số 1-NCPS/TH ngày 19 tháng 5 năm Canh Tuất (22-6-1970) của Hội Thánh Cửu Trùng Đài dạy : “*Chén nước trắng không được nấu, nếu nấu sôi thì chết Dương, tuyệt cơ sanh hóa*” (Theo quyển *Thiên Bàn Thờ Tại Tư Gia* - Soạn giả Hiền Huynh Giáo Hữu Thượng Lý Thanh - Kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách Hội Thánh ngày 10 tháng 7 năm Canh Tuất, DL 11-8-1970).

(6,7,8) Ba ly Rượu : Ba ly rượu tượng trưng cho *Khí* tức là *Chơn Thần* do Đức PHẬT MẪU ban cho. Số 3 ở đây tượng trưng cho *Tam Giáo* là Nho, Thích, Lão.

Mỗi ngày có cúng, đạo tâm có nở nang, tứ chi vận chuyển, tinh thần cảm hóa, nếu bỏ qua việc cúng kiếng, chi cho khởi đạo tâm một ngày một xao lãng, sự kính thành của mình một ngày một phai pha mà ra điều thất lễ*”.

3.- SỰ ÍCH LỢI CỦA VIỆC CÚNG KIẾNG

Về việc cúng Tứ thời, ngày 9-11 Bính Dần (13-12-1926), Đức CHÍ TÔN giảng cơ đã dạy :

“... Luôn dịp THẤY cho các con biết :

Cúng Tứ thời có ích cho các con lắm, chớ không phải ích chi cho THẤY. Nếu cúng được thường thì lòng dạ nở nang, tứ chi luân chuyển, có nhiều khi tật bệnh tiêu diệt.

Các con nên biết việc cúng Tứ thời nghe.